
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir cael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor.  
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio cael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd. 

 
 28 Chwefror 2023 

 
Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cabinet yn Siambr y Cyngor, Neuadd 
Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-gynadledda Dydd 
Mawrth, 7 Mawrth 2023 am 10.00am i drafod y materion canlynol: 
  
1.  Ymddiheuriadau 

  
2.  Materion Personol 

   
3.  Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

  
4.  Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 

faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 3 - 8) 
  

5.  Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd  
  

6.  Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
  

7.  Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda 
  

8.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Cynllun Grant Cartrefi Gwag Cenedlaethol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 9 - 76) 
  

9.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Grant Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a 
Thrais Rhywiol (VAWDASV) 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 77 - 136)  

Pecyn Cyhoeddus



10.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Trefniadau Tâl y 
Crwner Diwygiedig ar gyfer 2022/23 a 2023/24 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 137 - 142) 
  

11.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Ffioedd Trefnwyr 
Angladdau Gwasanaeth y Crwner 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 143 - 154) 
  

12.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff 
Llywodraethol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 155 - 156) 
  

13.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden 
a Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 157 - 172) 
  

14.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Cyllideb Refeniw Reoladwy 2022/23 - Perfformiad Ariannol 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 173 - 198) 
  

15.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf Chwarter 3 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 199 - 208) 
  

16.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Hanner 
Blwyddyn ar Sylwadau o Ganmoliaeth, Cwynion a gweithgarwch 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (2022/2023) 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 209 - 216) 
  

17.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
  

 Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 
croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 

Saesneg yn y cyfarfod. 
 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor 
Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar  Ddydd Mawrth, 14 Chwefror 2023 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 16 Chwefror 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 23 Chwefror 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 24 
Chwefror 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies,  Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Ifan Davies, Elizabeth Evans, Gwyn 
Wigley Evans, Keith Evans, Rhodri Evans, Wyn Evans, Geraint Hughes, Hugh 
Hughes, Chris James, Ceris Jones, Gareth Lloyd, Ann Bowen Morgan a Caryl 
Roberts.  
  

(10.00am - 1.18pm) 
 

143 Ymddiheuriadau 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.  
 

144 Materion Personol 
Cydymdeimlwyd â theulu Dr Jeff Jones, cyn Gyfarwyddwr Cynorthwyol 
Cyngor Sir Ceredigion sydd wedi marw’n ddiweddar. 
 

145 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
i. Datganodd y Cynghorydd Clive Davies fuddiant personol mewn 

perthynas ag eitem 150. 
ii. Datganodd y Cynghorydd Gareth Davies fuddiant personol mewn 

perthynas ag eitem 151. 
 

146 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

147 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

148 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

149 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim. 
 

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 4



 

2 
 

150 Ystyried Adroddiad y Swydd
[...]
es – £5,000 y flwyddyn o’r 1af 

o Ebrill 2023 hyd at yr 31ain o Fawrth 2024. 
 

2) Crwner Cynorthwyol: 
Dyma’r cyfraddau dyddiol: 

• £397 am ddiwrnod llawn; a 
• £199 am hanner diwrnod. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I gydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol a Chylchlythyron y JNC; lleihau 
heriau a diogelu’r pwrs cyhoeddus. 
 

156 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Adroddiad Strategaeth Tegwch ac Amddifadedd 
gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo Strategaeth Tegwch ac Amddifadedd Ceredigion. 
2. Bod adroddiad blynyddol ar y cynnydd a wneir gyda Strategaeth Tegwch 

ac Amddifadedd Ceredigion yn cael ei gyflwyno i’r ysgolion a’r Pwyllgor 
Craffu Cymunedau sy’n Dysgu. 

3. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I sicrhau bod gan ysgolion strategaeth briodol - sydd wedi'i seilio ar 
dystiolaeth - i gefnogi disgyblion difreintiedig. 
 
 

Tudalen 6



 

5 
 

157 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Cyflwyno terfynau cyflymder 
diofyn o 20mya 
PENDERFYNIAD: 
Cymeradwyo atebion y Swyddogion i’r ymatebion i'r ymgynghoriad a’i fod yn 
cymeradwyo hysbysebu’r cynigion i’r cyhoedd, ac yn awdurdodi, os na ddaw 
gwrthwynebiadau i law, y gwneir y Gorchymyn Rheoleiddio Traffig 
angenrheidiol ac y cyhoeddir Hysbysiad o Wneud yn y wasg i’r perwyl hwn. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Mae’r newidiadau arfaethedig yn y trefniadau o ran terfynau cyflymder yn 
seiliedig ar y rhesymau cyffredinol a roddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 
gyfer y cynllun cenedlaethol hwn sef sicrhau diogelwch ar y ffyrdd, lleihau 
difrifoldeb anafiadau ac annog Teithio Llesol a Theithio Cynaliadwy. 
 

158 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch Rhwydwaith Bysiau Ceredigion 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

159 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Arolwg Chwaraeon Ysgol 2022 Chwaraeon Cymru 
gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

160 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Adroddiad Blynyddol Grwp Datblygu Gofalwyr 
Rhanbarthol Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru 2021- 2022 gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

161 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Adroddiad Blynyddol Tîm Gofalwyr a Chymorth 
Cymunedol Ceredigion 2021-22 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

162 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 1 2022/23 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 
 
 
 
 

Tudalen 7



 

6 
 

163 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 2 2022/23 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

164 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  

7 Mawrth 2023 
 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 8



1 

CYNGOR SIR CEREDIGION 

Adroddiad i’r: Cabinet 

Dyddiad y cyfarfod: 7 Mawrth 2023 

Teitl: Cynllun Grant Cartrefi Gwag Cenedlaethol 

Pwrpas yr adroddiad: Cael cymeradwyaeth i gymryd rhan yn y cynllun 

Er: Penderfyniad 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Matthew Vaux, Aelod Cabin
[...]
swllt gysylltu â Gwasanaethau Cyllid
Ceredigion i sicrhau y gellir bodloni’r gofynion o ran anfonebu sydd yn y
Cytundeb Lefel Gwasanaeth, h.y. anfonebu Cyngor Rhondda Cynon Taf bob
mis i adennill costau syrfewyr ochr yn ochr â phrosesu anfonebau oddi wrth
Gyngor Rhondda Cynon Taf bob chwarter i ddarparu’r cyfraniad o 10%, hyd
at yr uchafswm o £2,500 fesul cais.

Manteision y cynllun: 
• Y potensial i weld dros £1,800,000 yn cael ei wario mewn cymunedau lleol

ac ar fasnachau lleol.
• Ailddefnyddio eiddo gwag, a thrwy hynny, cynyddu’r cyflenwad.
• Y potensial i liniaru rhai o’r problemau ynghylch ffosffadau sy’n cyfyngu ar

ddatblygu pellach.

Tudalen 10



3 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig? Os naddo, nodwch 
pam 

Do 

Crynodeb: 
Hirdymor: 
Cydweithio: 
Cynnwys: 
Atal: 
Integreiddio: 

Argymhelliad / 
Argymhellion: 

1. Gofynnir i’r Aelodau ystyried y cynnig a chadarnhau a
ydynt yn cytuno i’r Awdurdod Lleol gymryd rhan yn y
Cynllun Grant Cartrefi Gwag Cenedlaethol ac os felly:

2. I ymrwymo i Gytundeb Lefel Gwasanaeth gyda’r
Awdurdod Arweiniol ar gyfer gweithredu’r Cynllun.

3. I ddarparu’r £165,000 gofynnol o arian cyfatebol (10%)
o Raglen Gyfalaf y Cyngor.

Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn cydymffurfio â’r broses ddemocrataidd. 

Trosolwg a Chraffu: Amherthnasol 

Fframwaith Polisi: Y Strategaeth Gorfforaethol 
Tai i Bawb: Strategaeth Tai Lleol i Geredigion 2018 - 2023 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 

Hybu’r Economi, Cefnogi Busnesau a Galluogi 
Cyflogaeth.  
Creu Cymunedau Cynaliadwy a Gwyrdd sydd wedi’u 
Cysylltu’n Dda â’i Gilydd. 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 

Byddai angen hyd at £165k o arian cyfatebol o Raglen 
Gyfalaf y Cyngor dros 2 flwyddyn ariannol (23/24 a 
24/25).   

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 

Cymeradwyo’r Cytundeb Lefel Gwasanaeth gyda’r 
Awdurdod Arweiniol  

Goblygiadau Staffio: Ychydig o oblygiadau – Wedi’u rhestru yn yr adroddiad 

Goblygiadau o ran 
Eiddo / Asedau: 

Dim 

Risg(iau
[...]
, nodwch pam 

Do 

 
Crynodeb:  
Mae Asesiad Effaith Integredig y Grant Cymorth Tai yn 
mynd i’r afael â’r datblygiad arfaethedig ac mae’n disgrifio 
sut y mae Ceredigion yn bwriadu diwallu anghenion 
cymorth pobl, gyda chymorth cyllid ar y cyd â’r cynllun Grant 
Cymorth Tai.                                      .    
 
Hirdymor: Bydd y prosiect yn gwella llety cymorth 

yn uniongyrchol gan leihau’r profiadau 
negyddol i deuluoedd a chyfrannu at 
raglen atal ac ymyrraeth gynnar. 

Cydweithio: Mae’r Grant Cymorth Tai yn gweithio ar 
y cyd â Llywodraeth Cymru, partneriaid 
a darparwyr fel ei gilydd. 

Cynnwys: Mae’r achos prosiect sylfaenol wedi’i 
seilio ar adborth o brofiadau pobl tra’r 
oeddent mewn lloches. 

Atal: Mae’r gwasanaethau Grant Cymorth Tai 
i gyd yn canolbwyntio ar sefydlogi a 
lleihau argyfyngau gyda chymorth wedi’i 
gynllunio i roi cydnerthedd i bobl a 
chymunedau ac atal angen yn y dyfodol. 

Integreiddio: Mae canlyniadau’r Grant Cymorth Tai yn 
canolbwyntio ar effeithiau cadarnhaol 
pobl mewn angen gan roi budd i 
unigolion a chymunedau. 

 
Argymhelliad/ 
Argymhellion: 

Bod y Cabinet yn cytuno: 
 
bod Grant Llywodraeth Cymru o £51,786.00 yn cael ei 
dderbyn a bod y Cyngor yn gweithredu mewn rôl gyfryngol 
fel banciwr. 

Tudalen 78



3 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad:  

Cydymffurfio â gofynion llywodraethu democrataidd. 
 

 
Trosolwg a Chraffu:  Amherthnasol 

 
Fframwaith Polisi:  
 

Strategaeth Gorfforaethol a Blaenoriaethau 
Gwasanaethau Tai, Digartrefedd a Strategaeth Cymorth 
Tai - 2022/2026 
 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol:   
 

Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl 
Galluogi Cydnerthedd Unigolion a Theuluoedd  
Hyrwyddo Cydnerthedd Amgylcheddol a Chymunedol 
 

Goblygiadau Cyllid 
a Chaffael:   

Bydd Ceredigion yn cyflawni rôl banciwr. 
 
 

Goblygiadau 
Cyfreithiol:   
 

Cydymffurfio â’r broses Ddemocrataidd a gweithdrefnau 
llywodraethu ynghyd ag amodau’r Grant Cymorth Tai. 

Goblygiadau Staffio:  
 

Dim 

Goblygiadau 
Eiddo/Asedau:  
 


[...]
 £11,625 i’r Crwner gan gynnwys diwrnodau 
hyfforddiant. 
Cyfanswm: £32,745 y flwyddyn (ynghyd ag argostau). 

iii. Treuliau swyddfa/lwfans cymorth busnes – £5,000 y flwyddyn o’r 
1af o Ebrill 2023 hyd at yr 31ain o Fawrth 2024. 
 

2) Crwner Cynorthwyol: 
 
Dyma’r cyfraddau dyddiol: 
• £397 am ddiwrnod llawn; a 
• £199 am hanner diwrnod. 

 
Y rheswm dros y penderfyniad:  
 
I gydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol a Chylchlythyron y JNC; 
lleihau heriau a diogelu’r pwrs cyhoeddus.”  

Tudalen 137 Eitem Agenda 10



2 
 

Roedd hwn yn seiliedig ar Gylchlythyr 66 y Cydgyngor Trafod Telerau (JNC) sy’n 
cyflwyno cyfraddau tâl y Crwner a’r Crwner Cynorthwyol ar gyfer 1 Ebrill 2021 i 31 
Mawrth 2022 gan na chafwyd canllawiau pellach gan y JNC.   
 
Ar 16/2/23 cyhoeddodd y JNC Gylchlythyr 67 (Atodiad 1): 
 
“O 1 Ebrill 2022 ymlaen, dylai’r cyflogau lleol a chyfraddau dydd ar gyfer unigolion, 
sy’n deillio o drefniadau’r JNC isod, godi 1.56%. 
Nodir ffigurau newydd y JNC yn y tabl isod:  
 
Uwch Grwner rhan-amser 
Uwch Grwner rhan-amser 1af Ebrill 2022 
Cyflog sylfaenol £21,449 
Cyfradd dyddiol £472 i £536 

 
Crwner Cynorthwyol 1af Ebrill 2022 
Cyfradd dyddiol £403 i £486 

 
Y Sefyllfa Bresennol 
 
Argymhellir bod y cyfraddau tâl y cytunwyd arnynt gan y Cabinet ar 14/2/23 yn cael 
eu diwygio i gymryd i ystyriaeth ofynion Cylchlythyr 67 y JNC o ran graddfeydd cyflog 
diwygiedig, a’u hôl-ddyddio i 1/4/22. 
 
Cynigion 
  
2022/23 
Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo’r trefniadau ffioedd diwygiedig a ganlyn mewn 
perthynas â’r Uwch Grwner a’r Crwner Cynorthwyol, yn weithredol o 1 Ebrill 2022 - 
31 Mawrth 2023.  
 
Cymeradwyo’r cyfraddau tâl a ganlyn wedi’u hôl-ddyddio i 1 Ebrill 2022:  
1) Uwch Grwner rhan-amser: 

i) Cyflog Cadw o £21,449 y flwyddyn i gwmpasu cadw/argaeledd gwasanaeth 
y tu allan i oriau o 1 Ebrill 2021 i 31 Mawrth 2023. £329 ychwanegol. 

ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol o £472.25 i dalu cyflog blynyddol o £11,806 i’r 
Crwner (@ 25 niwrnod y flwyddyn gan gynnwys diwrnodau hyfforddiant) o 
1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth 2024.  

 
Cyfanswm blynyddol o £33,255 y flwyddyn (ynghyd ag argostau).  
 
Symiau ychwanegol: 
Swm dargadw: £329 
Cyfradd ddyddiol: £181 
Cyfanswm o £510 - ôl-ddyledion net i’w talu drwy swm wedi’i gyfalafu erbyn 31/3/23. 
 
2)  Crwner Cynorthwyol 

• diwrnod llawn: £403;    
• hanner diwrnod: £202.  

 
Mae’r newidiadau’n cynrychioli swm ychwanegol o £6 a £3 yn y drefn honno. 

Tudalen 138



3 
 

Yr ôl-ddyledion net (£99.94 hyd yma) i’w talu drwy swm wedi’i gyfalafu erbyn 
31/3/23.  
 
Nid oes newid i dreuliau/lwfans cymorth busnes Swyddfa’r Uwch Grwner - £5,000 
y flwyddyn - o 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023.  
 
2023/2024 
Gofynnir i’r Cabinet hefyd gymeradwyo trefniadau ffioedd diwygiedig yr Uwch 
Grwner a’r Crwner Cynorthwyol canlynol, yn weithredol o 1 Ebrill 2023 - 31 Mawrth 
2024.  
 
Cymeradwyo’r cyfraddau tâl canlynol, yn weithredol o 1 Ebrill 2023:  
1) Uwch Grwner rhan-amser  

i) Cyflog Cadw o £21,449 y flwyddyn i gwmpasu cadw/argaeledd gwasanaeth 
y tu allan i oriau o 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023.  

ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol y cytunwyd arni o £472.25 i dalu cyflog 
blynyddol o £11,806 i’r Crwner (@ 25 niwrnod y flwyddyn gan gynnwys 
diwrnodau hyfforddiant o 1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth 2024.  
 

Cyfanswm: £33,255 y flwyddyn (ynghyd ag argostau).  
 
Mae’r newidiadau’n cynrychioli swm ychwanegol o £510 y flwyddyn. 
 
2) Crwner Cynorthwyol: 

• diwrnod llawn: £403;  
• hanner diwrnod: £202. 

 
Mae’r newidiadau’n cynrychioli ffioedd ychwanegol o £6 a £3 yn y drefn honno 
 
Nid oes newid i dreuliau/lwfans cymorth busnes Swyddfa’r Uwch Grwner - £5,000 
y flwyddyn o 1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth 2024.  
  

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad 
Effaith Integredig? Os 
na, nodwch pam 

Naddo- nid yw’r adroddiad 
hwn yn fater o newid polisi 
neu strategaeth 

Crynodeb:  
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:   

 
Argymhellion: Bod y Cabinet yn diwygio Cofnod 155 Cabinet 14/2/23 i 

adlewyrchu’r newidiadau a argymhellir yng 
Nghylchlythyr 67 y JNC fel a ganlyn: 
 
1) 2022/2023 (1/4/22-31/3/23): 

 
Uwch Grwner rhan-amser:  

i) Cyflog Cadw o £21,449 y flwyddyn i gwmpasu 
cadw/argaeledd gwasanaeth y tu allan i oriau o 1 
Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023.  

Tudalen 139



4 
 

ii) Defnyddio'r gyfradd ddyddiol o £472.25 i dalu cyflog 
blynyddol o £11,806 i’r Crwner (@ 25 niwrnod y 
flwyddyn gan gynnwys diwrnodau hyfforddiant) 
 

Cyfanswm blynyddol o £33,255 y flwyddyn (ynghyd ag 
argostau).  
 
Crwner Cynorthwyol: 

• diwrnod llawn: £403;  
• hanner diwrnod: £202. 

 
2) 2023/24 (1/4/23-31/3/24): 
 
Uwch Grwner rhan-amser:  

i) Cyflog Cadw o £21,449 y flwyddyn i gwmpasu 
cadw/argaeledd gwasanaeth y tu allan i oriau o 1 
Ebrill 2023 i 31 Mawrth 2024. 

ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol o £472.25 i dalu cyflog 
blynyddol o £11,806 i’r Crwner (@ 25 niwrnod y 
flwyddyn gan gynnwys diwrnodau hyfforddiant) o 1 
Ebrill 2023 i 31 Mawrth 2024.  

  
Cyfanswm blynyddol o £33,255 y flwyddyn (ynghyd ag 
argostau).  
 
Crwner Cynorthwyol: 

• diwrnod llawn: £403;  
• hanner diwrnod: £202. 

 
Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

I gydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol a 
Chylchlythyron y JNC; lleihau heriau a diogelu’r pwrs 
cyhoeddus. 

 
Trosolwg a Chraffu: 
 

Dim 

Fframwaith Polisi: 
 

Ddim yn berthnasol 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol:  
 

Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
(darparu gwasanaeth effeithlon y crwner) 

Goblygiadau Cyllid 
a Chaffael: 
 

Parhau â’r trefniadau cyfredol; potensial ar gyfer cynnydd 
yng nghostau cyflogau a goblygiadau i’r gyllideb yn 
ymwneud â thâl y Crwner a’r Crwner Cynorthwyol. 
 

Goblygiadau 
Cyfreithiol:  
 

Cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol 

Goblygiadau 
Staffio: 
 

Dim - Nid yw'r Crwner a'r Crwner Cynorthwyol wedi'u dynodi 
fel cyflogeion i’r Cyngor.  
 

Tudalen 140



5 
 

Goblygiadau Eiddo/ 
Asedau: 
 

Dim 

Risg(iau):  
 

Her gyfreithiol gan y C
[...]
 gwerthusir yr ymatebion cyn cymhwyso hanfodol yn ôl 
llwyddo/methu a chaiff sgoriau llym ar sail resymegol eu rhoi yn erbyn yr ymatebion 
cymhwyster a dderbynnir.   
 
Ar ôl cwblhau’r gwerthusiad, a bod gweithdrefnau awdurdodi mewnol yn cael eu 
dilyn, cyhoeddir Hysbysiad o Fwriad i Ddyfarnu a fydd yn cychwyn ar gyfnod segur 
ac yn y cyfnod hwnnw gall y sawl sy’n cyflwyno cynnig aflwyddiannus godi 
cwestiynau ynghylch y gwerthusiad a gall herio’r canlyniad.  Os na ddaw heriau o’r 
fath ar ôl i 10 niwrnod calendr fynd heibio, bydd canlyniad y tendr yn dod yn 
swyddogol a chaiff lleoedd eu dyfarnu ar y fframwaith.   
 
I gynorthwyo’r logisteg a gwneud y tendr yn fwy deniadol i’r trefnwyr angladdau lleol, 
bydd Lotiau ar wahân ar gyfer Gogledd, Canol a De Ceredigion. 
 
Bwriedir rhoi 1 prif gyflenwr ac ail gyflenwr ar bob Lot.   
 
Caiff y tendr ei werthuso 100% ar Ansawdd.  
 
Y Cynnig 
Gofynnir i’r Cabinet bennu ffioedd ymgymerwyr am y cyfnod 01/04/2023-
31/03/2026. 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol:  

A gwblhawyd Asesiad Effaith Integredig?  
Os na, nodwch pam 

Na 

Crynodeb:                  Nid yw’r adroddiad hwn yn 
cynrychioli newid mewn polisi 
neu strategaeth. 

Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:  

Tudalen 144



3 
 

Argymhellion: 
 

Bod y Cabinet:  
1) yn ystyried y dewisiadau a nodir yn Atodiad 1, a  
2) Cymeradwyo mabwysiadu un o’r Dulliau o Weithredu i 

bennu’r cyfraddau sefydlog ar gyfer talu ffioedd trefnydd 
angladdau Crwner ar gyfer 2023-2026 (01/04/2023 -
31/03/2026) fel yr amlinellir yn Atodiad 2 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad:  
 

Cydymffurfio â'r ddeddfwriaeth berthnasol, lliniaru her a 
diogelu arian cyhoeddus.    
 

Trosolwg a Chraffu:  
 

Dim 

Fframwaith Polisi:  
 

Amherthnasol 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

Hybu’r Economi (darparu gwasanaeth Crwner effeithlon) 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael:   
 

Goblygiadau cyllidebol- rhagwelir gostyngiad yng 
nghostau’r gyllideb flynyddol 
 

Goblygiadau
[...]
ol 
Atal: Ddim yn berthnasol 
Integreiddio: Ddim yn berthnasol 

 
Argymhelliad: Argymhellir y dylai’r Cabinet wneud y canlynol: 

 
Mabwysiadu Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig 
Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru 
ar gyfer 2023/24 fel Rhyddhad Ardrethi Annomestig 
Dewisol o dan Adran 47 Deddf Llywodraeth Leol 1988. 
 

Rhesymau dros y  
penderfyniad: 

Er mwyn cefnogi busnesau lleol gan ddefnyddio’r cyllid 
grant sydd ar gael. 
 

Trosolwg a Chraffu: Ni chyfeiriwyd y cynllun at y Pwyllgor Trosolwg a  
Chraffu Adnoddau Corfforaethol gan mai cynllun  
dros dro gan Lywodraeth Cymru ydyw.  
 

Fframwaith Polisi: 
 

Ddim yn berthnasol 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

Hybu’r Economi, Cefnogi Busnesau a Galluogi 
Cyflogaeth. 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 

Ariennir y cynllun drwy grant gan Lywodraeth Cymru a 
bydd unrhyw ryddhad a ddyfernir yn unol â’r canllawiau / 
cynnig grant yn cael ei ad-dalu i Geredigion.  
 

Goblygiadau  
Cyfreithiol: 
 

Dim 

Goblygiadau Staffio: 
 

Dim 

Goblygiadau o ran 
Asedau / Eiddo: 
 

Dim 

Risg / Risgiau:  
 

Bydd methu â mabwysiadu’r cynllun yn golygu y bydd 
trethdalwyr Ceredigion o dan anfantais ariannol a bydd 
Llywodraeth Cymru’n tynnu ei chyllid yn ôl.  
 

Pwerau Statudol: 
 

Adran 47 Deddf Llywodraeth Leol 1988 

Papurau Cefndir: Canllawiau Llywodraeth Cymru ar y cynllun 

Tudalen 158



3 
 

 
Atodiadau: Atodiad 1- Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig 

Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru 
ar gyfer 2023/24 
 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Duncan Hall 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a Chaffael 
 

Swyddog Adrodd: Ann Ireland, Rheolwr Corfforaethol – Refeniw ac 
Asesiadau Ariannol  
 

Dyddiad: 16 Chwefror 2023 
 

Tudalen 159



Ardrethi Annomestig – Rhyddhad Ardrethi 
Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch yng 
Nghymru – 2023-24 

Canllawiau 

Disgrifiad o’r canllawiau 

Lluniwyd y canllawiau hyn i helpu cynghorau sir a bwrdeistref sirol (“awdurdodau 
lleol”) i weiny
[...]
Cymru
• Cafodd 206 ymholiad ei brosesu gan y Gwasanaeth Cwynion a Rhyddid

Gwybodaeth

5.2 Mae nifer y cwynion a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod adrodd hwn (66) yn debyg i’r 
nifer a dderbyniwyd yn rhan gyntaf ac ail hanner 2021/22 (62 a 71 yn eu trefn).  

5.3 Bu ychydig o gynnydd yn nifer yr ymholiadau a reolid gan y Gwasanaeth Cwynion a 
Rhyddid Gwybodaeth yn hanner cyntaf 2022/23 o gymharu â hanner cyntaf ac ail 
hanner 2021/22, gyda chynnydd o 6% o gymharu â hanner cyntaf 2021/22 a chynnydd 
o 18% o gymharu ag ail hanner 2021/22.

5.4 Cafwyd cynnydd o 8 (25%) yn nifer y cwynion Cam 1 o gymharu â hanner cyntaf 
2021/22.  Er hynny, roedd gostyngiad yn nifer y cwynion yr ymchwiliwyd iddynt ar Gam 
2 (gostyngiad o 4, neu 13%).   

5.5 Fel a nodwyd yn flaenorol, bu gostyngiad yn nifer y cwynion a gyfeiriwyd i’r 
Ombwdsmon o gymharu â’r nifer a gyfeiriwyd yn hanner cyntaf ac ail hanner 2021/22.  
Caewyd 9 cwyn ar ôl yr ystyriaeth gychwynnol (56%), ac ystyriwyd bod 1 achos yn un 
‘Cyn Pryd’ (6%).  Cafodd y 6 achos a oedd yn weddill eu datrys drwy ‘Ddatrysiad Buan’ 
(38%).   

5.6 Cafodd canran llai o gwynion eu cyfiawnhau yn ystod hanner cyntaf 2022/23, 41% o 
gymharu â 49% o’r holl gwynion a dderbyniwyd yn 2021/22.  Ni chafodd 33% o’r 
cwynion a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod adrodd hwn eu cyfiawnhau, sy’n gyfradd 
debyg o gymharu â 2021/22 lle na chafodd 31% o gwynion eu cyfiawnhau.  Fodd 
bynnag, mae cynnydd wedi bod yn nifer y cwynion sydd naill ai wedi’u dirwyn i ben neu 
eu tynnu’n ôl, gydag 20% yn cael eu dirwyn i ben/tynnu’n ôl yn ystod hanner cyntaf 
2022/23 o gymharu ag 8% o bob achos o 2021/22.   

Cymunedau, cyfleusterau, adloniant a 
hamdden 1 1 

Cwynion Aml-wasanaeth 1 3 
Ymdrin â Chwynion 14 0 

CYFANSWM 52 16 

Tudalen 190


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	Cofnodion

	8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal ynghylch Cynllun Grant Cartrefi Gwag Cenedlaethol
	Adroddiad Cabinet Cynllun Grant Cartrefi Gwag Cenedlaethol
	Atodiad 1- Llythyr Dyfarnu Arian
	Atodiad 2- Llythyr Julie James AS
	Atodiad 3- Asesiad Effaith Integredig (fersiwn Saesneg)

	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal ynghylch Grant Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (VAWDASV)
	Adroddiad Cabinet Grant Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (VAWDASV)
	Atodiad 1- Cais Ceredigion am Grant Cyfalaf
	Atodiad 2- Asesiad Effaith Integredig

	10 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Trefniadau Tâl y Crwner Diwygiedig ar gyfer 2022/23 a 2023/24
	Adroddiad Cabinet Trefniadau Tâl y Crwner Diwygiedig 22-23 a 23-24
	Atodiad 1- Cylchlythyr 67 y JNC

	11 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Ffioedd Trefnwyr Angladdau Gwasanaeth y Crwner
	Ffioedd Trefnwyr Angladdau Gwasanaeth y Crwner- Cabinet 7.3
	Atodiad 1- Prisio Tendrau Gwasanaeth y Crwner
	Atodiad 2- Cyfrifiadau Prisio Trefnwyr Angladdau

	12 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a Diwylliant ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol
	13 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ynghylch Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24
	Adroddiad Cabinet- Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru 2023-24
	Atodiad 1- Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar gyfer 202324

	14 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ynghylch Cyllideb Refeniw Reoladwy 2022/23 - Perfformiad Ariannol
	Adroddiad Cabinet Cyllideb Refeniw Reoladwy 2022-23 - Perfformiad Ariannol
	Atodiad_ Appendix A to N - Q3 202223 (FINAL v2)

	15 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf Chwarter 3
	Adroddiad Monitro’r Rhaglen Gyfalaf Ch3
	Atodiad A_Appendix A- Capital Programme Monitoring Report
	Monitoring


	16 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Hanner Blwyddyn ar Sylwadau o Ganmoliaeth, Cwynion a gweithgarwch Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (2022/2023)
	Adroddiad Cabinet Sylwadau o Ganmoliaeth, Cwynion (Hanner Blwyddyn 22-23)
	Atodiad 1- Adroddiad Hanner Blwyddyn ynghylch Canmoliaeth a Chwynion 22-23
	Atodiad 1- Adroddiad Hanner Blwyddyn ynghylch Canmoliaeth a Chwynion 
1 Ebrill 2022 - 30 Medi 2022







Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor 
Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 9 Mawrth 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 16 Mawrth 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 17 
Mawrth 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies,  Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Elizabeth Evans, Rhodri Evans, Hugh 
Hughes, Maldwyn Lewis a Gareth Lloyd.  
 

(10.06am- 11.28am) 
 

165 Ymddiheuriadau 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.  
 

166 Materion Personol 
i. Estynnwyd cydymdeimlad â theulu Emlyn Watkin, cyn-Gyfarwyddwr 

Cyllid Cyngor Sir Ceredigion, a fu farw’n ddiweddar. 
ii. Hefyd, estynnwyd cydymdeimlad â theulu Ben Davies, Cynghorydd 

Cymuned yn Llanbadarn a chyn-Gynghorydd Sir, a fu farw’n ddiweddar. 
 

167 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Catrin M S. Davies fuddiant personol a buddiant 
sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 175 a gadawodd y cyfarfod pan 
oedd y mater hwnnw’n cael ei drafod.  
 

168 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi:  Parthed eitem 150, nodwyd bod y penderfyniad i dynnu 
ymaith y ffi fynedfa arfaethedig o dan Ffïoedd a Thaliadau Gwasanaeth yr 
Amgueddfa (Atodiad 3) yn un a wnaed ar lefel y swyddogion ‒ nid oedd 
angen gwneud penderfyniad gwleidyddol. 
 

169 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

170 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 
 



 

2 
 

171 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim. 
 

172 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a 
Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 
PENDERFYNIAD: 
Mabwysiadu Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig Manwerthu, Hamdden 
a Lletygarwch Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023/24 fel Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig Dewisol o dan Adran 47 Deddf Llywodraeth Leol 1988. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad: 
Er mwyn cefnogi busnesau lleol gan ddefnyddio’r cyllid grant sydd ar gael. 
 

173 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Cyllideb Refeniw Reoladwy 2022/23 - Perfformiad Ariannol 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

174 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf Chwarter 3 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

175 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Cynllun Grant Cartrefi Gwag Cenedlaethol 
PENDERFYNIAD: 
1. Cytuno i’r Awdurdod Lleol gymryd rhan yn y Cynllun Grant Cartrefi Gwag 

Cenedlaethol ac: 
2. I ymrwymo i Gytundeb Lefel Gwasanaeth gyda Rhondda Cynon Taf (yr 

Awdurdod Arweiniol) ar gyfer gweithredu’r Cynllun. 
3. I ddarparu’r £165,000 gofynnol o arian cyfatebol (10%) o Raglen Gyfalaf 

y Cyngor. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad: 
Er mwyn cydymffurfio â’r broses ddemocrataidd. 
 

176 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Grant Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais 
Rhywiol (VAWDASV) 
PENDERFYNIAD: 
Cytuno bod Grant Llywodraeth Cymru o £51,786.00 yn cael ei dderbyn a bod 
y Cyngor yn gweithredu mewn rôl gyfryngol fel banciwr. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad: 
Cydymffurfio â gofynion llywodraethu democrataidd. 
 
 
 
 



 

3 
 

177 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Trefniadau Tâl y Crwner 
Diwygiedig ar gyfer 2022/23 a 2023/24 
PENDERFYNIAD: 
I ddiwygio Cofnod 155 Cabinet 14/2/23 i adlewyrchu’r newidiadau a 
argymhellir yng Nghylchlythyr 67 y JNC fel a ganlyn: 
1) 2022/2023 (1/4/22-31/3/23): 

Uwch Grwner rhan-amser: 
i) Cyflog Cadw o £21,449 y flwyddyn i gwmpasu cadw/argaeledd 

gwasanaeth y tu allan i oriau o 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023. 
ii) Defnyddio'r gyfradd ddyddiol o £472.25 i dalu cyflog blynyddol o 

£11,806 i’r Crwner (@ 25 niwrnod y flwyddyn gan gynnwys 
diwrnodau hyfforddiant). 
Cyfanswm blynyddol o £33,255 y flwyddyn (ynghyd ag argostau). 

  
Crwner Cynorthwyol: 
• diwrnod llawn: £403; 
• hanner diwrnod: £202. 

  
2) 2023/24 (1/4/23-31/3/24): 

Uwch Grwner rhan-amser: 
i) Cyflog Cadw o £21,449 y flwyddyn i gwmpasu cadw/argaeledd 

gwasanaeth y tu allan i oriau o 1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth 2024. 
ii) Defnyddio’r gyfradd ddyddiol o £472.25 i dalu cyflog blynyddol o 

£11,806 i’r Crwner (@ 25 niwrnod y flwyddyn gan gynnwys 
diwrnodau hyfforddiant) o 1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth 2024. 
Cyfanswm blynyddol o £33,255 y flwyddyn (ynghyd ag argostau). 

 
Crwner Cynorthwyol: 
• diwrnod llawn: £403; 
• hanner diwrnod: £202. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad: 
I gydymffurfio â’r ddeddfwriaeth berthnasol a Chylchlythyron y JNC; lleihau 
heriau a diogelu’r pwrs cyhoeddus. 
 

178 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch Ffioedd Trefnwyr Angladdau 
Gwasanaeth y Crwner 
PENDERFYNIAD: 
1) Nodwyd y dewisiadau a nodir yn Atodiad 1. 
2) Cymeradwyo mabwysiadu Dull 1 o Weithredu i bennu’r cyfraddau 

sefydlog ar gyfer talu ffioedd trefnydd angladdau Crwner ar gyfer 2023-
2026 (01/04/2023 - 31/03/2026) fel yr amlinellir yn Atodiad 2. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad: 
Cydymffurfio â'r ddeddfwriaeth berthnasol, lliniaru her a diogelu arian 
cyhoeddus. 
 



 

4 
 

179 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff 
Llywodraethol 
PENDERFYNIAD: 
Cadarnhau’r enwebu’r sawl a enwir yn yr adroddiad yn gynrychiolwyr o’r 
Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol yr Ysgolion perthnasol. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad: 
Enwebu cynrychiolwyr o’r Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol. 
 

180 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad 
a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Adroddiad Hanner Blwyddyn ar 
Sylwadau o Ganmoliaeth, Cwynion a gweithgarwch Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (2022/2023) 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

181 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 

 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd  
ar 4 Ebrill 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


